CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 161 /2024

Assunto: Saúde

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto a

secretaria competente, a possibilidade de realizar a revitalização da área externa

da ESF do Bairro Barranco Alto, bem como seja providenciada a retirada de

braços de luz que foram amontoados na parte externa da ESF.

JUSTIFICATIVA

Esta demanda me veio através da população do bairro que solicita que o

Executivo junto a secretaria competente, veja a possibilidade de realizar uma

revitalização da área externa, mediante limpeza, construção do jardim e

principalmente, mediante a retirada de braços de luz que foram substituídos no

bairro e foram amontoados na ESF.

Não se sabe se esses braços serão descartados ou reutilizados em outro local.

Contudo, o que não pode ocorrer é que permaneçam onde estão, pois em local

externo poderão tornar-se pontos que facilitam o aparecimento de focos do

mosquito aedes aegypti, além de animais peçonhentos, oferecendo riscos aos

usuários e trabalhadores da unidade.

Câmara Municipal de Alfenas, em 22 de fevereiro de 2024.

_________________________
Teresa Suelene de Paula

VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2024-02-23T09:09:32-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687